124  diário oficial Nº 34.749 Quarta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria N° 2086/21, de 18 de outubro de 2021.
dEsiGNar, sem prerrogativa de liberação de carga -horária em lotação e ônus
de bolsas sob responsabilidade da caPEs, os servidores abaixo relacionados.
docENtE oriENtador id fUNcioNal
raiMUNdo MiGUEl dos rEis PErEira 80845756-4
ioNara aNtUNEs tErra 5738091-2
frEdErico da silVa BicalHo  5718882-4
lÍGia fraNÇoisE lEMos PaNtoJa 54181609-4
HiGsoN rodriGUEs coElHo  57193315-1
aNdErsoN MadsoN oliVEira Maia 5836760-2
daNiEllE rodriGUEs MoNtEiro da costa 54187359-3
ZÉlia ViEira crUZ VEloso 5775604-2
alciNdo da silVa MartiNs JUNior 57188439-3
JoÃo da silVa carNEiro  55590152-2
diaNa lEMEs fErrEira 57209100-2
JosÉ roBErtto ZaffaloN JÚNior 54196628-3
aNtoNia ZEliNa NEGrÃo dE oliVEira  5657822-2
EliaNa rUtH silVa soUsa  5723304-1
EMErsoN Batista GoMEs 57176312-2
Marcos aNtoNio Barros dos saNtos  57233410-1
rita dE cássia alMEida silVa 51855787-2
Nidal afif oBEid frEitas  5180040-4
claY aNdErsoN NUNEs cHaGas
rEitor da UNiVErsidadE do Estado do Pará

Protocolo: 721209
..

errata
.

errata ao editaL Nº 069/2021 - UePa
Processo seLetiVo 2022 Para o ProGraMa de PÓs-GradUa-
ÇÃo eM tecNoLoGia, recUrsos NatUrais e sUsteNtaBiLida-
de Na aMaZôNia eM NÍVeL de Mestrado acadÊMico
coNVÊNio sEcrEtaria dE sEGUraNÇa PÚBlica E dEfEsa social (sE-
GUP) E UNiVErsidadE do Estado do Pará (UEPa)
a coordenação do Programa de Pós-Graduação em tecnologia, recursos
Naturais e sustentabilidade na amazônia (PPGtEc), em nível de Mestrado
acadêmico, do centro de ciências Naturais e tecnologia (ccNt), da Uni-
versidade do Estado do Pará (UEPA), torna público a retificação no EDITAL
Nº 069/2021 - UEPA conforme especificado abaixo, mantendo-se inaltera-
dos os demais itens e subitens do referido edital.
oNde se LÊ:
6.3.1 conforme o cronograma, constante desse edital (anexo i), deve ser
enviado para o e-mail: ppgtec.iesp@gmail.com, nos dias 27 e 28/10/2021,
o pré-projeto no formato em Pdf, com os seguintes itens e formatações:
Leia-se:
6.3.1 conforme o cronograma, constante desse edital (anexo i), deve ser
enviado para o e-mail: ppgtec.iesp@gmail.com, até o dia 26/11/2021, o
pré-projeto no formato em Pdf, com os seguintes itens e formatações:
oNde se LÊ:
6.4.1 Nesta Etapa 2 será realizada a Entrevista e defesa do Pré-Projeto de
Pesquisa do candidato, o período de 22 a 30/11/2021, conforme cronogra-
ma do anexo i, exclusivamente nas dependências do instituto de Ensino de
segurança do Pará (iEsP/sEGUP), travessa são Miguel, 39 - Bairro dom
aristides, cEP 67105-290, Marituba-Pa.
Leia-se:
6.4.1 Nesta Etapa 2 será realizada a Entrevista e defesa do Pré-Projeto de
Pesquisa do candidato, o período de 13 a 16/12/2021, conforme cronogra-
ma do anexo i, exclusivamente nas dependências do instituto de Ensino de
segurança do Pará (iEsP/sEGUP), travessa são Miguel, 39 - Bairro dom
aristides, cEP 67105-290, Marituba-Pa.
oNde se LÊ:
6.5.1 conforme o cronograma, constante desse edital (anexo i), deve ser
enviado para o e-mail: ppgtec.iesp@gmail.com, nos dias 08 e 09/12/2021,
o curriculum lattes com todas as comprovações e atualizado nos últimos 6
meses, conforme versa a ficha de avaliação no Anexo III, em arquivo único
no formato Pdf:
Leia-se:
6.5.1 conforme o cronograma, constante desse edital (anexo i), deve
ser enviado para o e-mail: ppgtec.iesp@gmail.com, nos dias até dia
06/01/2022, o curriculum lattes com todas as comprovações e atualizado
nos últimos 6 meses, conforme versa a ficha de avaliação no Anexo III, em
arquivo único no formato Pdf:
oNde se LÊ:
6.5.2 a Etapa de avaliação do curriculum lattes terá peso 1 e será uma
avaliação Classificatória, conforme itens constantes no Anexo V, no período
de 10 a 17/12/2021, conforme cronograma do anexo i.
Leia-se:
6.5.2 a Etapa de avaliação do curriculum lattes terá peso 1 e será uma
avaliação Classificatória, conforme itens constantes no Anexo V, 07 a
10/01/2022, conforme cronograma do anexo i.
oNde se LÊ:
Quadro 2 – cronograma das etapas do Processo seletivo 2022.

Etapas *Provas tipo data Horário local

1
Envio do Pré-projeto - 27 e 28/10/2021 -

avaliação do Pré-Projeto de Pesquisa
(aPP) Classificatória 29/10 a 09/11/2021 -

2 Entrevista e defesa do Pré-Projeto de
Pesquisa (EdP)* Classificatória 22 a 30/11/2021

a partir das 09:00
hrs

iEsP**

3
Envio do curriculum lattes e suas

comprovações - 08 a 09/12/2021 -

avaliação do curriculum lattes (cl) Classificatória 07 a 10/01/2022 -

Leia-se:

Etapas *Provas tipo data Horário local

1
Envio do Pré-projeto - até 26/11/2021 -

avaliação do Pré-Projeto de
Pesquisa (aPP) Classificatória 29/11 a 02/12/2021 -

2 Entrevista e defesa do Pré-Projeto
de Pesquisa (EdP)* Classificatória 13 a 16/12/2021

a partir das 09:00
hrs

iEsP**

3

Envio do curriculum lattes e suas
comprovações - até 06/01/2022 -

avaliação do curriculum lat-
tes (cl) Classificatória 07 a 10/01/2022 -

oNde se LÊ:
aNeXo i – croNoGraMa do Processo seLetiVo de 2022

atiVidadEs data
PErÍodo diVUlGaÇÃo dEstE Edital

Publicação do Edital 08/10/2021
Prazo para impugnação deste Edital 11 e 12/10/2021

resultado de recurso de impugnação deste Edital (se houver) 13/10/2021
PErÍodo dE iNscriÇÕEs E HoMoloGaÇÃo

Período de inscrição dos candidatos 13 a 21/10/2021
divulgação preliminar das inscrições homologadas 22/10/2021
Período de recurso de inscrições não homologadas 23 e 24/10/2021

resultado de recurso de inscrições não homologadas 26/10/2021
Resultado definitivo das inscrições homologadas 26/10/2021

1ª EtaPa aValiaÇÃo do PrÉ-ProJEto – classificatÓria
Envio do pré-projeto para o e-mail: ppgtec.iesp@gmail.com 27 e 28/10/2021

avaliação dos Pré-Projetos pela banca examinadora 29/10 a 09/11/2021
resultado Preliminar dos candidatos aptos para a realização das Entrevistas e defesa do

Pré-Projeto de Pesquisa 12/11/2021

Período de recurso ao resultado da 1ª EtaPa 15 e 16/11/2021
resultado dos recursos impetrados 17/11/2021

resultado Preliminar dos candidatos aptos para a realização das Entrevistas e defesa do
Pré-Projeto de Pesquisa, com as respectivas datas e horas. 17/11/2021

2ª EtaPa ENtrEVista E dEfEsa do PrÉ-ProJEto – classificatÓria
realização da Entrevista e defesa do Pré-Projeto – 2ª Etapa 22 a 30/11/2021
resultado Preliminar das Entrevistas e defesa do Pré-Projeto 01/12/2021

Período de recurso ao resultado das Entrevistas e defesa do Pré-Projeto 02 e 03/12/2021
resultado dos recursos impetrados 06/12/2021

Resultado Definitivo das Entrevistas e Defesa do Pré-Projeto 06/12/2021
3ª EtaPa aNálisE do cUrricUlUM lattEs – classificatÓria

Envio do curriculum lattes comprovado para o e-mail: ppgtec.iesp@gmail.com 8 e 9/12/2021
avaliação do curriculum lattes 10 a 17/12/2021

resultado Preliminar da análise do curriculum lattes comprovado 20/12/2021
Período de recurso ao resultado Preliminar da análise do curriculum lattes 21 e 22/12/2021

resultado dos recursos impetrados até 23/12/2021
Resultado definitivo da Análise do Curriculum Lattes até 23/12/2021

rEsUltado fiNal
divulgação do resultado final e convocação para matrícula até 23/12/2021

Período de Matrícula 04 e 05/01/2022
aula inaugural 07/01/2022
início das aulas 17/01/2022

Leia-se
aNeXo i – croNoGraMa do Processo seLetiVo de 2022

atiVidadEs data
PErÍodo diVUlGaÇÃo dEstE Edital

Publicação do Edital 08/10/2021
Prazo para impugnação deste Edital 11 e 12/10/2021

resultado de recurso de impugnação deste Edital (se houver) 13/10/2021
PErÍodo dE iNscriÇÕEs E HoMoloGaÇÃo

Período de inscrição dos candidatos 14/10 a 05/11/2021
divulgação preliminar das inscrições homologadas 08/11/2021
Período de recurso de inscrições não homologadas 9 e 10/11/2021

resultado de recurso de inscrições não homologadas 11/11/2021
Resultado definitivo das inscrições homologadas 11/11/2021

1ª EtaPa aValiaÇÃo do PrÉ-ProJEto – classificatÓria
Envio do pré-projeto para o e-mail: ppgtec.iesp@gmail.com até dia 26/11/2021

avaliação dos Pré-Projetos pela banca examinadora 29/11 a 02/12/2021
resultado Preliminar dos candidatos aptos para a realização das Entrevistas e defesa do

Pré-Projeto de Pesquisa 06/12/2021